MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
12/2024 – EDITAL DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS

POR ESTUDANTES DO IFRS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 189/2020,
com base na Política de Extensão do IFRS, nas Resoluções do Conselho Superior (CONSUP) nº 100/2019
e nº 033/2020 e nas Instruções Normativas da Pró-Reitoria de Extensão, torna público resultado
quanto à classificação parcial das propostas submetidas ao Edital Proex nº 12/2024 – Concessão de
Apoio Financeiro para Ações de Extensão Propostas por Estudantes do IFRS.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à classificação parcial das propostas encontram-se disponíveis nos
seguintes anexos:
- Anexo I – Propostas Classificadas
- Anexo II – Propostas não Classificadas

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO CLASSIFICAÇÃO

2.1. O recurso quanto à não classificação somente pode ser submetido pelo(a) estudante
proponente, informado como responsável pela ação no SIGAA (Acadêmico).

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma publicado no
Edital.

2.3. A submissão do recurso dar-se-á pelas alterações dos itens apontadas no Anexo II, única e
exclusivamente, através do Formulário Eletrônico.

2.4. Caso haja dúvidas ou necessidade de esclarecimentos encaminhar e-mail para o
departamento.extensao@ifrs.edu.br.

Bento Gonçalves (RS), 27 de maio de 2024.

Marlova Benedettti

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-033-de-06-de-agosto-de-2020-aprova-a-politica-de-arte-e-cultura-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-12-2024-edital-de-concessao-de-auxilio-institucional-para-acoes-de-extensao-propostas-por-estudantes-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-12-2024-edital-de-concessao-de-auxilio-institucional-para-acoes-de-extensao-propostas-por-estudantes-do-ifrs/
https://forms.gle/q4mPZcEDrXfHikUcA
mailto:departamento.extensao@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I – PROPOSTAS CLASSIFICADAS

AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO IFRS

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO CAMPUS

1º
Ações antirracistas em escolas de educação infantil onde comunidades
negras riograndinas encontram-se em vulnerabilidade social.

Rio Grande

2º Rede Movimenta Porto Alegre

3º
Notas que transformam: apresentações musicais didáticas em Caxias
do Sul/RS

Caxias do Sul

4º
Cine DiversIFica 2024: Pensando repertórios e a criação em fotografia e
audiovisual

Caxias do Sul

5º
Varal solidário do IFRS - Alvorada: um novo posicionamento para o
produto de moda

Alvorada

6º
Estudantes solidários - acolhida e brincadeiras com as crianças em
Canoas

Canoas

7º
O Meio Ambiente pelo viés dos textos literários e do círculo mágico do
brincar: construir significados e aprendizagens.

Feliz

8º
Histórias em Quadrinhos e Dobraduras: a arte sequencial como uma
metodologia de aprendizagem

Osório

9º
“Inspirando gurias” Difundindo o conhecimento sobre igualdade de
gênero e empoderamento feminino nas escolas do Vale do
Paranhana/RS

Rolante

10º Elas simplificam Osório

11º
Vozes da Natureza: cultivando multiplicadores ambientais no Litoral
Norte gaúcho

Osório

12º
Educação antirracista e contextualização histórica e cultural dos povos
originários do Brasil nas escolas.

Rolante

13º Telent Show Rio Grande

14º
Volta ao Lar: Auxílio para acesso das políticas públicas às famílias da
região metropolitana atingidas pelas cheias no RS

Porto alegre

15º Coletivo de dança no Campus Restinga Restinga

16º
Ações para Promoção de Alimentação Consciente e Sustentável em
Santo Antônio da Patrulha/RS

Rolante

17º
Vozes Negras: Explorando a Literatura de Autoras Afrodescendentes
nas escolas públicas de Canoas e nas redes sociais.

Canoas

18º RoboLab Restinga: Formação Tecnológica para a Indústria 4.0 Restinga

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

19º Oficinas criativas RECICLOTECA: vamos fazer nossa (p)arte Alvorada

20º Produção textual por meio dos gêneros do discurso Restinga

21º Hablando por los codos - Para niños Restinga

22º Hablando por los codos - nível intermediário Restinga

23º
Como trabalhar as relações étnico raciais em sala de aula: espaços e
projeções

Rio Grande

24º
Audiovisual: ferramenta didática na comunidade local de educação e
instrumento de formação sociopolítica da comunidade trans
riograndina

Rio Grande

25º
Educa-IA: Integração de Inteligencia Artificial na Educação e no
Cotidiano Moderno

Restinga

26º Vivências na Equoterapia Vacaria

27º
SEPARE E TRANSFORME: TRATAMENTO E DIRECIONAMENTO DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS DO IFRS CAMPUS VACARIA

Vacaria

28º Gramática aplicada ao texto Restinga

29º Hablando por los codos - Español básico Restinga

30º
Tinga Games: Formação Aprendizado Criativo e Tecnológico para a Era
4.0

Restinga

31º Reconstruir: projeto de extensão voltado aos atingidos da inundação. Canoas

32º
Projeto Acessibilidade e Inclusão: Acredite na capacidade das pessoas,
não nas suas limitações

Rolante

33º Comunidades bilíngues: aulas online de língua inglesa - nível
intermediário

Feliz

34º Sarau do Sol e da Lua, 2024: partilhas culturais entre a comunidade Alvorada

35º
Uma aventura espacial: desvendando os mistérios do Universo com as
crianças!

Rolante

36º Exercita aí! Rolante

37º
Conhecimento Ambiental: Importância da Preservação e
Conscientização do Meio Ambiente na Sociedade

Viamão

38º Tênis de mesa para pessoas com necessidades educacionais específicas Rolante

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO II – PROPOSTAS NÃO CLASSIFICADAS

AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO IFRS

TÍTULO CAMPUS

Educação sem tabus: Discutindo sexualidade em sala de aula Viamão

Libras de dentro para fora Rolante

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/05/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Classificação Parcial/2024 - PROEX-REI (11.01.01.06)
(Nº do Documento: 21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/05/2024 18:37 )
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 27/05/2024

84e8484df3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf